

LANGILLIAK

LAUAXETA

Valencia eta Murcia ingurubetan kanpoko langillak barik etxekuntz gura dabaz, lana urri dagoelako. Emen ostera etxekuntz-barik kanpokoak. Ezkutar-jotagailak sarata baktoketo egiten dabe, elakorik e-aten ba'ogu. Baña demokratik diran eskero "Valencia'kuak, ondo egiña dago."

"Valencia, jardín de flores..."
Abeslari Juan bedi orain atzeritarrak! Eztago loraen eta larrosen koplak es-tuteko. Gustiak orain kabernikolen etxera dator. Euzkoen aurka milia gausa sango dabez, gosez ilik datorzan onetik. Gero barris euzak emen bixi espasiran gu-taz zer jasoko ete zan, diñeo. Nork deituten ete dautsoe orrei? Euzkotarrak eskuz Andaluzia ta Las Hurdes gixon-argi ta buru-soli orreirin billa.

Baña orain eta aritutzeak. Prieto be eskian etorri zala, ikusten dabe, gaur barris España'ko gobernuban dagoa. Es gero adozelan, txindizain baño. Gobernura lgon nai dabenak, onaxe etortia naiko dau.

Kanpoko arrotzio, lotsabako, gosekil orreiki eta etorren dira. Lan-egiteko ezi alperkerian, lapurretan egiteko baño. Txarrena etatu au. Emen buru ta jaube izan gura dabe. Euzkotar langillak zortzorrak ipini ta euzek bakarrik lan egin gura dabe. Eneko batzuk errurik geyen, ez kanpokoak.

Baña orain arteko biadiak zuzenduten espadoguz, txarto gara. Gobernadoriak aserre dira bertokunak bakarrak lagundu biar yakola esaten ba'ogu. Beste erkifan gura dabena zabalduten dabe. Eskian dator mola mola arrotz zikin orreiki. Bateria be etako emon biar ezer, geure anyak gosez dagozan bitartean. Neurri bakarra da-montzako. Andalucia'n zelako zurruka dira gero kanpokoak lanera ar: ba'uda.

Castilla aldian badiu batzuk edo batzuk onantza etorteko gusijai esaten da-biltzaseak. Emen jauna dago-ta. Baña zugatrak etijia dajotila etaz. Beilodjak len ziran, gaur argalak daukogu.

—Caballerito, una limosna.
—Euzkotarra zara?
—No entiendo. Habla en cristiano.

"En cristiano" itz-egingo neban txindi pillo bat emon baneuson. Baña olako erantzuna dirustan bateri, begiko pistarik be ez. Bat bakarrik ez, asko ikusi doguz emen geure txindijak dirala-ta bixi diranek eta gero geure aurka egiten dabenak.

Geuk etazik "en cristiano" itz-egiten bati eta belarri-gor egingo gagozok Langillak ezirik kanpotik datorzan aldrak dabilte emen eskian. Euzko-Langillak barris eskian ibili barik, euren alkartasunaren bitartez illero eskatu bar leuie onen-hesteko bat. Etxera erretzibak elkarri baktaxari. Orrela jakingo geunke nori emon-ten dautsoguz geure diruak.

Kaliran emoten yakonari ardua edateko, geyanlan emoten dautsogu.
—Estos vascos son unos miserables. No ayudan al pobreto que pide limosna.
—Y cuanto tiempo lleva aquí?
—Hace tres meses que llegué.

Orixe etzungo dozu geyetan. Cantalepiedra inguruban ederto bixi-ei dira baña ona dator. Gobernubak eta aldunak España'ren gorabesak esaten dabez. Go-ralben orreiki barris Madrid'en ederto dagoz, ez beste tokietan.

Kabernakoren arta dator gusijak. Emen atzeriak egongo dira ta etzira bus-etko. Kaberna berrulan ederto dagoz, gosa kenduko dautsoe beste euzko-gauzak eta. Talde txarrak etzira orreiki.

Lan-bako gusijai lan bat emon biarko dautsogu: Ona datorzan ugerdua sofie-ko ugerak kendu, dajetela. [Eta lan txikerra be ixango! Bakotxari ezi illeketan etzautsoe kenduko. Ta uger orreiki kabernatan bixi-ixateko be kenduten yakoezela!]

.....

egin bear leuke esatik bakarrik, egiten dabenian, jaramonik egiten espadutogu. Euzkel-txontzak euzkel-duntzatzko dira, ta euzkel-dunak jua biarrian, erdeidunak, edo euzkera etzajianalaz txadona batzen ba-da, eta bixi euzkel-txontziki.

Itzarozen bixia daukagu, txontzok on aundia egingo dabela Bilbao'ko euzkeldu-n artian, eta beste txadon batrutako jau-pari jaunak be adibide oneri jarraitubagaz, egingo dabezala.

Igandeok txontz aldi, ederra, izan zan. Lenengo eguneko goizparrakia irakurri eus-ku, gero bere azalpena, ta Fatima'ko Ama Nekutzaren agerkundetzaz be zerbit ean eusku.

Ederto Arkue jaun, ta jarmi alan, be-netako euzkotar gusijon eker ona eukiko dautsoe, ta gusijon jaun-Goiko dautsoe ordainduko dautsoe.

.....

Iruña'ko jaurle Nabarra'ko erki-aginda-ri jaunarentzat auxe bai dala irakatsi ede-rra, Gandhi indijak leondrestarrak emon-teson erantzuna: "ingelandar prakakaz jan-tzi baño illia nayago dot".

Iruña'ko jaurle jaunak bere egikeretarik dakigunez, bera illia baño, nabartarren ain, txinetako oitura gusijak illia nayago da-bila dirudi, ba, gaur Iruña'n ospatzeko di-ran jaber'tar Pantzesa nabartar deun os-patubaren aintzazko jayak ezereztuteko megiarik alegin egiten diñardutso-ta: jay-ori jaozan garrantzizagaz ospatuko baxi-dan zabalkundia egin daben benetako na-bartar endore euzkotarrak bidezko etzan al-jorkadak ezarten, egizko amearon oyalet-iki etzan'ti ta bixi guran arte gusijon go-rotauko gauran ama-ordiak eskuratu daut-sazan janki lizunakaz jautzen... [Indijak baño be euzkotarrak indijago?]

Iruña'ko gobernu jaunak erki aretako euzko endore zintzuakin egin dautsaren ba-rr'i jakiteko, Ag.rr'e'tar Joseba Andoni euz-ko'tar aldun argijaren atzoko EUZKADI'ko idatzi eutsan idazki ederra irakurtia lako-rik ez, euzko-adore gusijagaz ezetarik o-koldarkeri barik eta gixa-zentzun oso-oso-kuagaz arek jaurle jaunari difotsazgan au, zak biotzik dau edozein gixakirri dardara eragiteko lakoziak dira-ta; [baita Iruña'ko jaurle jaunari be, bere euzko-biotziki bixi geran arte gusijon gorrotauko gauran atze-rriko ama-ordiar emonda eza-dankotso!]

"Ingelandar prakakaz jantziro naran ba-ño lenego, it-egingo naz"—esan eban Gan-dhi indio ospetubak.

Gandhi lako euzko-indio ospetubak bixi litazek Euzkadi'n be...
URIBITARTETAR IBON.

Euzkel-txontzak Bilbain'.

Igariko-igandian, iragarria eguan lez, Nikola deunaren txadonan, euzkel-txoni-tzak egiten ari ziran.

Ainbatzuk euzkel-dun ikusi gebaraz ber-tora joanda euzkerazko txontza etzintza-rran, Bilbao'ko Enanche, Atxuri, ta beste toki askotatik, Nikola deunaren txadona urintxu euki arren, pozarren etorri ziran euzkel-dun asko, jaun-Goikuaren itzi euz-keraz etzintzen.

Azke'tar Berbiz Mirena, jau-pari argi-ja da txontzok bere ardurapian artu dau-za. Geure eskerrak jaun on oreri, Bil-bao'ko euzkel-dunak kaitik artu daben ne-ki, zelabaitzera etzallako, ba arduza au-ta da, ingandero txontzak egiten jaun-ti. Geure eskerrak, eta zorjona, bai berari, ta Nikola deuneko txaburua jaunari bere.

Orain euzkel-dunok geruza ta geyano-juatan alegindua baxi gura txontz orreiki etzintza. Beste toki baten baxin jantzea etzintzen bear dogu, ba geyano bertara ta-tarr-beakman belatubagaz, geure elari ga-rratziak emongo dautsoe.

Badakigu ba danok, euzkel-txontzak Ni-kola deunaren txadonan, ingandero bedera-tritidjetan ixango dirala, ta ara jaunten bearturik gagozala. Geure eskubetan dago arduz oneri bear dau garrantzija emotia. Eatzu baliyo, jau-parijak au, orj ta bestia

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

ERRIJETATIK

ARRASATE'IK

EUZKEL-IDAZLAL—Igazi dan igazi-doko EUZKADI'ko "Euzkel" Atal-eko "Arri-Gurutz" idazkuntza irakurri gusean, ba, onetik bidaltzeko berririk, ta ederi idatzi ala ere, "Arri-Gurutz" idazte edo-rra da izan ere.

Aspalditxuban idazte asko atara raigu Arrasate'ik, ta orrela idaztatekin bai gau-sa ederra egin ere.

Lenago, orain bi illa inguru dirala oso gutxi irakurten zan emen Euzkel-Atal; orain ostera egunero, ta goitik berrako irakurri ere. Ori da euzkeraren alde lan egi-tia.

Jarraitu, ba, olantze euzkeraz idasten, bates ere suk "Getarbe" jaun, agunetik egunera ikaetan zuzalaz argi ikusten da-ta. "Mutli zar bat" ere ageriu zan, baña bai ikildu ere; berak jakingo du zegatik baña. Edozegatik dala be baña, lerro onen bitartez del egin ditot nik, bere lagun "Getarbe," k beela jarraitu dajotila idas-ten, ruben idazkiyak porit irakurten di-ru-ta.

IGANDEKO BERRIYAK—Aspaldiko egunetik ederrean egin zigun igandian, ta baita guk ondo igaro ere. Goxian bertan geratu gintzan baña arratsaldian Duran-go'ra jua gintzan angio Emakume-Aber-tzale-Batz'kuen jai ederra ikustera.

Batzokiyak jarri zigun belbilla 60'ren bat sartuko gintzan, ta emakume batzuk ere bai tartetuban.

Durango-aldian oso ederi ibili gin-tzan, atsegigarria da, ba, alako jai ede-rrak ikustia. Orain erri onetako Emakume-Abertzale-Batz'kuen zuzendutia itatue au-egiri biar diet; Zegatik elkarri ez zuek ere Kareaga anderaño euzkel-izalari askarra ita-aldi bat emen egitera?

Emakume gaste onen itzaldi batek beria-la beteko lituke, ba, ruben Batza orretako izen lerrokadak, eta oraharte lotan duden Arrasate'ko emakume askori esnatu eza-ri ere bai, ta baita Batzokiyat-erazi be.

Ia, ba, Kareaga'tar Eskarne izalari aska-rra Arrasate'n laster ikusten degan.

ITZALDIYA—Datorren igandian Lan-dabura jaunak Batzoki onetan itzaldi bat egingo du. Itzaldi au Emakume-Abertzale-Batz'ko emakumak antolatut dabena da.

Gure txalorik sutsubenak euzentzako dira, ba.

IKASTOLAK EUZKERAZ—Ikastola onetik aste onetan asko dira Arrieta'tar Domela rakale dala. Astian egun bi ixa-ngo dira; astartia ta oteguna. Ordu bateko ikastia ixango da, 8.30'tik, 9.30'tara. Gogor ekin, ba, asko-asko ikasteko.

Urrango idazkizako gausa ederrak us-ten ditugu, ta ordubian jakingo dazute dan-nor dan...

GAZTELU-ONDO.

Uarra—Ugilde'tar Peli zintzutasaz emon-ten dorum ixapza kendu egin dogu, aren-tzako garaya igazita dau-ta: Gañera erde-rako idazkijan be iparrorri agertuba da. Zorjona Peli adizkide ta abertzale onari.

STYX TA LURR SALDU-EROSTIA
Etzian-gain diru artu-emotia
INTXAURRAGAT'ar P.
Bilbo-o-Wallon, 3-2'g, 11.685 Urrutik

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Unamuno, edo Kirtan Kerija ugar

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Egunekua

INDIJAK BASO BE EUZ-KOTARRAK INDIJAGO?

Londres'ko laño ezo okirritubak ukutu-eto Gandhi ospetuba, indijatarren bu-ru lan Gandhi entzutesuba, erreume-an-tzaz ainka-alakaz ondo erki ei dabil, eta leondrestarrak, indijatar jantzi ariñakaz da-billelako ixango dala-ta, ingelandarrek lez prakakaz-eta jantziro esaten ei dautse.

Gandhi baña esta Euzko-Indijuen antze-ku, edozein tentelkeri gaitik janskijak al-dutzen dabezan emeko indijak lakua, ez; arek indio-adore gusijagaz ean dautsoe, ba, ingelandar-prakak jantziro dautsaz baño lenago, burubari illen jaketuko dautsela.

TORKATIKO.

OTOITZAK

Euzko-lur orok ikaraz dade luntzazuen mendijak:

alaitasunik erin emanik eguzkijaren argiak:

euzko-biotzak naigabaturik malloko biziaren begiak.

Negar dagite euzkotar danak.

negar dagite gusijak:

pizkabateko estali beltza artu du Euzkel-Errijiak.

Samifex dade euzkotar danak samifex dade euzku:

Biotz barririk iriten zayo samintasunez mallo.

Euzko odolak txautetan-zar daraman indar sendua.

Naigabe ondan dirat dagidan jone goiko Jaungoikua!

Berari otoiitz egingo dijot berari opal goguz.

Betiko agur egin digute ta jua dir lurretik.

Odol gorrija txadze-ganian ixuri dabe sofetik.

euren bixijak emen ditute aberri maitiagaitik.

goi zabalen arkitu bite zuzen dagan bidekit.

Euren altzora igongo dute geure otoiitzak lurretik.

Gauden illaren zortzigarrena min garratzerko gona,

euzkotar onak beti eukiko egun orren mintasuna.

Matiko jar erail ditubez an ixan da berri illuna.

Orrek berri euzko semio erditutu digu barna.

Artalre onan aili riumtza iges egin dizidiguna.

.....

Egunekua

INDIJAK BASO BE EUZ-KOTARRAK INDIJAGO?

Londres'ko laño ezo okirritubak ukutu-eto Gandhi ospetuba, indijatarren bu-ru lan Gandhi entzutesuba, erreume-an-tzaz ainka-alakaz ondo erki ei dabil, eta leondrestarrak, indijatar jantzi ariñakaz da-billelako ixango dala-ta, ingelandarrek lez prakakaz-eta jantziro esaten ei dautse.

Gandhi baña esta Euzko-Indijuen antze-ku, edozein tentelkeri gaitik janskijak al-dutzen dabezan emeko indijak lakua, ez; arek indio-adore gusijagaz ean dautsoe, ba, ingelandar-prakak jantziro dautsaz baño lenago, burubari illen jaketuko dautsela.

TORKATIKO.

OTOITZAK

Euzko-lur orok ikaraz dade luntzazuen mendijak:

alaitasunik erin emanik eguzkijaren argiak:

euzko-biotzak naigabaturik malloko biziaren begiak.

Negar dagite euzkotar danak.

negar dagite gusijak:

pizkabateko estali beltza artu du Euzkel-Errijiak.

Samifex dade euzkotar danak samifex dade euzku:

Biotz barririk iriten zayo samintasunez mallo.

Euzko odolak txautetan-zar daraman indar sendua.

Naigabe ondan dirat dagidan jone goiko Jaungoikua!

Berari otoiitz egingo dijot berari opal goguz.

Betiko agur egin digute ta jua dir lurretik.

Odol gorrija txadze-ganian ixuri dabe sofetik.

euren bixijak emen ditute aberri maitiagaitik.

goi zabalen arkitu bite zuzen dagan bidekit.

Euren altzora igongo dute geure otoiitzak lurretik.

Gauden illaren zortzigarrena min garratzerko gona,

euzkotar onak beti eukiko egun orren mintasuna.

Matiko jar erail ditubez an ixan da berri illuna.

Orrek berri euzko semio erditutu digu barna.

Artalre onan aili riumtza iges egin dizidiguna.

.....

ERMUA'IK

Ermua erri txikija da baña gausa asko gertetan dira emen.

Igazi dan azilla'n 25'karrenian izan zan gure Irakale Sabin anaren meza.

Meza aretan notitza dandija ikusi ge-ban, emanetutan be edozein ba, eta danak Sabin'ari otoi egitera jua da. Eta Sa-bin'ak serutik bidaltuko dauku guri la-guntasuna, berari otoi egitegaz aberri-aldi aurpera jarraitzeko.

Datorren igandian Ander deunaren jaya ospatuko dogu. Jai au ospatuteko erriko abertzaliak porit dagoz. Lenengo meza en-tzura juaingo dira, eta gero, amaialik igu-ruban pelota lekuban pelota-joko bat ixan-go da. Gaubian aperi txikiren bat ixango dabe, ez edateko amuagaz baña, Laskano'tar Miren eibartarra, Biteri ta Ogofope gero etorriko diran izalariak ardu-usaifak artu etzajiko.

(1) itzaldijak ixango dira, ba, abertzaliak edo edarrik, gozomak. Edari onakaz moztortuta ba-gara, oha baño oha. Betor, ba, gure Aberri-jaren on-erako diran edarrik.

BATZOKI'KO IKASTOLEA—Ikasto-la au aurera dua, ikasi gurako mutli asko zintzo-zintzo bertarutun dirala.

Ermua'ik baña etzagoz abertzaliak baka-rrik, "Margaritak" be emente bixi dira, ba. Onetarik "Margaritak" bateri Euzkadi askenengo arnasetan zala etzintzen neutan. Ea "Margaritak", ez; gure Euzkadi'ren ar-nasete auria ta niria baño senduagua da. Beraz siur gero, Euzkadi'ren arnasete baño "Margaritak" lora zurjak lenago zimelduko dirala.

ELIZKIZUNA—Igande arratsaldian Ama Alaitzajilaren elizkizun bat ixango da, ta itzaldija, tamalez, ederez egingo da.

Noiztik onakua da Ermua'n ederez txontzik egiteko oitura or?

Tamalargijak benetan euzkel-erriko ala-bak euren ameari erbesteko lekuran otika-daka biltia.